
Контролна задача -Комуникација-елементи и видови и фонетика 

Име и презиме ______________________________одделение_______________ 

ОДГОВОРИ : 

1.Што е фонетика? 
_____________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________♥2

2. Како се поделени гласовите во македонскиот јазик?

__________________________________________________________________________________♥2

3. Што е акцент?

__________________________________________________________________________________♥2

4. Кои се двете гласовни промени во македонскиот јазик?

_________________________________________________________________________________ ♥2

5. Што едначење по звучност?
_____________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________♥2

6. Наведи ги видовите на комуникација:
_____________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________♥8

7. Наведи ги видовите знаци:

__________________________________________________________________________________♥2

8.Што се симболи? 
_____________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________♥2

9. Што е комуникација?
_____________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________♥2

10. Што се согласки?
_____________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________♥2

Oбјасни и дополни: 

11. На местото кадешто има oзначено бројка напиши го соодветниот елемент на комуникација:

  ♥5



12. Дополни ја табелата така што ќе ги допишиш согласките кои недостасуваат: ♥10

Звучни: В Г Ж З Џ 

Безвучни П Т Ќ Ц 

13. Под секоја слика напиши го видот на комуникација што го препознаваш:

    ♥10

14. Класифицирај ги во табелата согласките и самогласките од зборовите: ♥18

Сообраќајка, ѕуницата, кладенче 

СОГЛАСКИ Самогласки 

Звучни Безвучни Сонанти 

15. Подвлечи ги зборовите каде р има улога на самогласка :

најпрво, проба, пријател, трговец, ‘ркулец, радост,крвав, историја,црвен  ♥5

16. Препознај ги симболите и сигналите на сликите и запиши ги под секоја слика:

♥6

17. Подели ги зборовите на слогови и правилно акцентирај ги :

Жива _______________________ Стол ____________________ Телевизор __________________ 
Оган _____________________ Табла ____________________ Дрво __________________  
Планина __________________ Лектира _________________ Крв ______________________  

Слика _____________________ ♥20

1. 2. 
3. 4. 

5.



18. Препиши ги точно зборовите во речениците за кои сметаш дека се погрешно напишани и

напиши ги правилно. ♥10

а) Јадеф бурег со месо и тавче граф. 
б) Шетаф покрај еден брек и си свиркаф. 
в) Во куќата на соседот влегоа кратци. 
г) Таа ми е близка пријателка. 
д) Стигнав до целта прф. 
ѓ) Едно врабче остана на голите гранки. 

19. Одговори кај секој исказ со точно или неточно  , стави знак Т и ⊥

✓ Во вербалната комуникација се употребува говор  
✓ Еднонасочна комуникација кога се очекува и примачот да има можност да одговори 

односно за возврати - 
✓ Посредна комуникација е кога се употребуваат различни средства за комуникација : 

телефон , компјутер , радио , телевизор - 

✓ Сигнали се знаци со намера .        ♥4  
20. Напиши 2 зборови во кои има обезвучување на звучни согласки на крајот од зборовите , 2
зборови во кои има едначење по звучност и 2 зборови во кои има самогласно р: 

__________________________________________________________________________________♥6

Oсвоени бодови: ________________   Наставник: ___________________ 

Стандарди Да Делумно Не 

❖ Го објаснува поимот комуникација. 

❖ Дава примери за видовите комуникација 

❖ Дава примери за гласовните промени 

❖ Ги наведува елементите на комуникација 

❖ Дава примери за самогласното р 

❖ Умее правилно да дели зборови на слогови и правилно да 
акцентира зборови 

❖  Препознава симболи,сигнали,видови на комуникација 

❖  Идентификува звучни, безвучни согласки и сонанти во даден 
збор. 

❖ Ги препознава гласовните промени 

Бодовна 

листа Успехот се 

постигнува, само 

ако ТИ одлучиш 

да бидеш 

успешен... 

Не треба да 

си задоволен/а ! 

– Можеш

повеќе.. 

Читај ги 

внимателно 

барањата ! 

Вниманието 

не смее да те 

напушти ни за миг! 

Трудот секогаш 

се наградува – 

Браво! 

0 - 40 41 - 62 63 - 83 84 - 104 105 - 120 




